
 

  
COMUNE DI RAFFADALI
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

 
SETTORE 6

 TECNICO AMMINISTRATIVO - PAGHE E STIPENDI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE N. 1244 DEL 22-12-2022
 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO PER L'ESECUZIONE DEL PROGETTO "NATALE INSIEME 2022" CIG:ZC1393739E

 
 
 

    IL  SOSTITUTO RESPONSABILE P . O. SETTORE AFFARI GENERALI
 

PREMESSO che l ’ art .  51 della  legge n°142/90 recepito dalla Regione Siciliana con l’art.1 lettera h della 
Legge Regionale  n°48/91, così come modificato dall’art.6 della legge n°127/97  e successive modifiche ed
integrazioni, recepito  dalla L.R con l’art. 2,comma 3 della legge 07/09/98, n°23, disciplina  gli adempimenti
di competenza dei responsabili di settore;
 
VISTA la determinazione n°20/2022 con la quale sono state attribuite al Dott.Margliano Giovanni  le
funzioni  di  Direttore del  Settore Affari Generali   di cui al  3° comma del citato art.51 della L.142/90 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la determinazione sindacale n. 33/2022 con la quale il sottoscritto viene nominato sostituto
responsabile P. O. Settore Affari Generali in caso di assenza o impedimento del titolare; 
 
Premesso :

che, ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n.5/2014 (come modificata dal
comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a
questo Ente deve essere spesa con forme di “democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”;
 
che il Consiglio Comunale, con atto deliberativo n. 06 del 08/03/2019, ha approvato il Regolamento
Comunale che disciplina il processo di spesa con forme di Democrazia partecipata;
che con  deliberazione di  Giunta Comunale n. 103 del 05/12/2022, sono stati attivati gli strumenti di
democrazia partecipata per l’anno 2022 e si è stabilito l’importo da spendere per lo stesso anno, oltre ad
approvare l’Avviso Pubblico che regolamentala la presentazione dei relativi progetti;  
 
che con  deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 19/12/2022, si è proceduto ad  approvare  il  “Progetto
denominato “Natale insieme 2022” Giusto verbale del tavolo tecnico n1 del 16/12/2022
 
che il suddetto progetto risponde a tutti  i criteri afferenti l’art.4 del Regolamento, inclusa la previsione della

1/5DETERMINAZIONE N. 1244 - COMUNE DI RAFFADALI



stima di costi non superiore al badget definito con la Deliberazione di GC. n. 103 del 05/12/2022 e ha  come
fine il coinvolgimento delle iniziative di natura sociale e tradizionale del nostro paese collegate alle festività
natalizie
 
dato atto che a seguito  della ammissibilità di un solo  progetto non è stato necessario procedere alla votazione
on line  ai sensi dell’art.6 del Regolamento sulla Democrazia partecipata
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 - co.2 lett. a), che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle
stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;”;
 
Visto Le Linee Guida n.4/2016 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” che in particolare al § 3 stabilisce che gli affidamenti relativi a “ ... lavori .,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro può avvenire tramite affidamento diretto, … al fine di
assicurare il rispetto dei principi di cui all’art.30 decreto legislativo 50/2016 e delle regole di concorrenza, la
stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul
mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari … la procedura prende avvio
con la determina a contrarre, … l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art.80 decreto legislativo 50/2016 … per affidamenti di modico valore, ad esempio
inferiori a 1000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio
regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e
nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione può essere espressa in forma
sintetica.”;
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.”;
 
Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto per economia procedimentale
finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione;
 
ATTESO che si rende necessario procedere all’affidamento diretto all’Associazione Culturale Raffadali
Bioetica, con sede legale in via Modena, n. 52, P.IVA: 93046540840, secondo quanto stabilito dall’art. 36, co.
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle linee guida n.4/2016 dell’ANAC;
 
Ritenuto di dover impegnare la somma di €. 9.700,00  cap. 9253 dell’ultimo bilancio approvato 2021/2023
gestione provvisoria 2022;
 
Acquisito il seguente CIG: ZC1393739E per il servizio di cui trattasi;
 
                  

                   Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Orel ed il relativo regolamento di esecuzione;
 

D E T E R M I N A
 per i motivi espressi in narrativa:
 
Di Affidare all’Associazione Culturale Raffadali Bioetica, con sede legale in via Modena, n. 52, P.IVA:
93046540840, l’esecuzione del progetto “NATALE INSIEME 2022””, di cui alla scheda progettuale presente
agli atti dell'ufficio;

 
Di Impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di €. 9.700,00, al cap. 9253 dell’ultimo

2/5DETERMINAZIONE N. 1244 - COMUNE DI RAFFADALI



bilancio approvato 2021/2023 gestione provvisoria 2022, dandoatto che trattasi di spesa obbligatoria regolata
da norme regionale, la cui natura è vincolata al progetto di Democrazia Partecipata denominato “Natale
insieme 2022";
           
Di trasmettere al Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per l’attestazione
della copertura finanziaria.

IL Responsabile del Procedimento Istruttorio
Dott.ssa Giallanza Fiorangela
 

X Il Responsabile P. O.
                                                                                          Il Sostituto Responsabile P.O. Settore Affari
Generali
                                                                                                       Rag. Terrazzino Salvatore
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
           
 

3/5DETERMINAZIONE N. 1244 - COMUNE DI RAFFADALI



 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                  

4/5DETERMINAZIONE N. 1244 - COMUNE DI RAFFADALI



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 21-12-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - CONTABILITA’ - FINANZA E TRIBUTI
SALVATORE ALESCI

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Classificazione Capitolo Impegno Importo Creditore
2022 12.04.104 9253 1526 9.700,00 ASSOCIAZIONE

CULTURALE
RAFFADALI E
BIOETICA

 
Data, 21-12-2022
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - CONTABILITA’ - FINANZA E TRIBUTI
F.to SALVATORE ALESCI

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to SALVATORE TERRAZZINO
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa. 

5/5DETERMINAZIONE N. 1244 - COMUNE DI RAFFADALI


